

DZIENNIK BERLIŃSKI

Przedpłata wynosi: • ekspedyt • w gminach i w pocztach kwartalnie 2 mk. • adresem do domu 242 mk.; miesięcznie 63 fen. • adresem do domu 81 fenigów. — Wysyłka pod opłatą kwartalnie 4.50 mk. — U spedytora miesięcznie 90 fen.

Telefon: Alexander nr. 4905.

wychodzi codziennie

• wyjątkiem niedziel i świąt z datą na dzień następną.

Adresować należy:

Biuro Dziennik Berliński, Berlin O 27,
Rauischstrasse 6.

Costa ogłoszeń: 25 fenigów od wiersza petycyjnego, reklamy lub ogłoszenia na trzeciej stronie 50 fen. od wiersza petycyjnego. — Rękopisów redakcja nie zwraca, lecz je niszczy. — Redakcja, administracja i ekspedytacja: Berlin O 27, Rauischstr. 6.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Berlin, czwartek 16. marca 1916.

Cele i dążenia młodej Turcji.

Interesujący przykład, jak wielki wpływ wywiera wojna na podniecenie uczuć i dążeń nacjonalistycznych, nawet w narodach politycznie zacofanych i niewyrobytych, daje nam dzisiaj naród turecki.

Od rewolucji w r. 1909, która gruntownie uprzątnęła ślady dawniejszych rządów, znajduje się Turcja pod panowaniem t. zw. stronnictwa młodoturckiego. Stronnictwo to, którego przywódcy rekrutują się wśród nowej, generacji inteligencji tureckiej, wykształconej przeważnie zagranicą w sposób już zupełnie nowoczesny, wypisawszy na sztandarze swym szczytne hasła: „Jedność i Postęp, dąży celowo i energicznie, wszystkimi możliwymi środkami, do przekształcenia Turcji w państwo niezależne i nowoczesne; dla programu tego usiłuje też pozyskać sobie zwolenników w politycznie jeszcze absolutnie zacofanych i niewyrobytych szerokich masach narodu tureckiego. Dążenia te dotąd napotykały na poważne trudności nie tylko wewnętrzne, lecz przedewszystkiem zewnętrzne. Od r. 1911 „młoda Turcja zmuszona jest prowadzić nieustannie wojnę. Po niepomysłnym wyniku kampanii w Trypolitanii przeciw Włochom, nastąpiły wojny bałkańskie. Rozpolitykowaną armią turecką poniosła szereg klęsk i tylko niezdolność pomiędzy jej przeciwnikami zachowała Turcję od ostatecznej katastrofy. Regeneracja nastąpiła jednak względnie prędko. Kiedy w r. 1914 wybuchła wojna europejska, już Turcja nie potrzebowała pozostawać bierna na uboczu, lecz mogła myśleć o czynnym w niej udziale. Rządzące stronnictwo młodoturckie występować zaczęło od razu jawnie ze sympatjami swemi dla mocarstw centralnych. Przyczyniła się do tego w równej mierze tradycyjna nienawiść ku Rosji jak ostentacyjnie w przeciagu ostatnich kilkunastu lat dla Turcji życzliwa polityka Niemiec; przedewszystkiem jednak odegrała rolę chęć wyzwolenia Turcji z pod krepujących ją dotąd wszelkich wpływów obcych. We wrześniu roku 1914 zniesione zostały w urzędowym akcie kapitulacje, owe układy, mocą których przyznane były zagranicznym mocarstwom bardzo daleko idące prawa we wszystkich dziedzinach tureckiej administracji wewnętrznej. Turcja, a raczej jej kierująca koła polityczne, gdyż ogromna większość narodu pozostawała pogrążona w nieświadomości i ście o-ryentalnej bierności, pragnęła prawdziwej niezależności. To był pierwszy i główny cel zbrojnego wystąpienia Turcji przeciw potężnej koalicji.

Przebiegi wojny utrwalił i wzmocnił te nadzieje i dążenia. Armia turecka, w przeciwieństwie do wojen bałkańskich odzyskała dawniejszą swoją chwałę orężną. Przez pierwsze 15 miesięcy wojny wstrzymała Rosyan na granicy Kaukazu, odparła Anglików od Bagdadu, projektowała wyprawę przeciw Egiptowi, wreszcie i przedewszystkiem udaremniła w uciążliwej i męczącej walce wszelkie wysiłki przeciw Konstantynopolowi, zmuszając ostatecznie potężnego nieprzyjaciela do odwrotu. Turecka pewność siebie i turecki nacjonalizm wzmocniły się potężnie. Młodoturcy pracować zaczęli z podwójną energią nad wykończeniem i wewnątrz kraju mozołnego dzieła narodowej emancypacji. W administracji usunięto wszelkie obce naleciałości, zniesiono obce szkoły, wprowadzono wszędzie jako obowiązkowy i jedynie ważny język turecki. Jednocześnie poczęto kłaść podwaliny dla reorganizacji Turcji także i pod względem ekonomicznym. Ograniczono i poddano specjalnej kontroli wszelką działalność gospodarczą obcych poddanych i obcych kapitałów na terytorium tureckim, zachowano tylko dla sił krajowych możliwość wykorzystywania w przyszłości bogatych zasobów naturalnych Turcji, wreszcie przyjęto zaledwie tydzień temu w parlamencie tureckim, pierwszą autonomiczną taryfę celną mającą utrudniać dowóz z zagranicy i chronić, znajdujący się co prawda dziś jeszcze w pierwszych zaczątkach przemysł turecki.

Odrodzenie Turcji pod względem politycznym i ekonomicznym — oto jest ostateczny cel tego na wielką skalę zakreślonego programu. Cel z punktu widzenia tureckiego niewątpliwie uznania godny, lecz sposób, w jaki starają się go osiągnąć dzisiejsi polityczni kierownicy Turcji, wykazuje niejedną słabą stronę. Nie dlatego, że nieznanem jest jeszcze dzisiaj nikomu i w Turcji, jaki będzie ostateczny wynik wojny, ale ponieważ te przewrotowe zmiany w tureckim ustroju państwowym następują zbyt nagle i bez dostatecznego przygotowania całego narodu. Dlatego wątpić należy, czy obrona przez młodoturków metody, polegająca tylko na wysuwaniu przedewszystkiem dążeń nacjonalistycznych zdoła usunąć zakorzenione dotychczas braki, znaleźć u ogółu tureckiego właściwe zrozumienie i zgotować Turcji tak łatwo tę oczekiwana świetną przyszłość. Zbyt długo kraj ten i naród był pod każdym względem zależny od zagranicy, aby od razu teraz mógł polegać tylko na własnych siłach.

Znamiennem jest bowiem, że młoda Turcja nie chce bynajmniej uwolnić się od wpływu tylko tych państw, z którymi dziś jest w wojnie, lecz zręka się tak samo zbyt daleko posuniętej opieki mocarstw obecnie sprzymierzonych. Wszelkie ograniczenia i zniesienia przywilejów odnoszą się mają w równej mierze do Niemców lub Austriaków jak Anglików lub Francuzów. Jakkolwiek ogólnie jest wiadomem, że cała obrona Turków we wojnie obecnej polega w znacznej części na finansowej, materialnej i wojskowej pomocy tej sprzymierzeńców, zwłaszcza Niemiec, Turcy usiłują na każdym kroku zastrzedz się przeciw wszelkim zbyt daleko idącym wpływom niemieckim i nazbyt wrażliwy ich nacjonalizm podkreśla to nieraz w sposób wprost drobnostkowy. Tak n. p. pisma niemieckie zwróciły na to uwagę, że kiedy minister wojny, Eawer Pasza, składał przed parlamentem sprawozdanie z walk przed Dardanelami nie wspominał ani słowem o współudziale niemieckim, aby nie urazić tureckiej narodowej pewności siebie. Jeden z dziennikarzy niemieckich pisał niedawno, że daremnie szukał w Konstantynopolu widocznych śladów współpracy niemieckiej w Turcji; znalazł tylko w tem mieście jeden drobny napis ze słowami »Deutsches Soldatenheime«. Kiedy dziwił się skromności tego napisu, objaśniono go, że dawniej ten sam napis umieszczony był we wielkich literach i na tle barw niemieckich; lecz władze tureckie kazwały ten wielki napis usunąć, aby nie raził oczu tureckich!

Oczywiście są to tylko drobnostki, ale drobnostki nader charakterystyczne. Dlatego też coraz częściej zdarzają się w poważnych pismach niemieckich głosy, przestrzegające przed powszechnym mniemaniem, jakoby po wojnie Turcja stała otworem dla niekonnej kiejj utności i przedsięwziętości i była od razu skłoną przystąpić do projektowanego związku od »morza Północnego do zatoki perskiej».

Turecki nacjonalizm staje tu na przeszkodzie i dąży do zupełnej nienależności. Czy dobrze na tem wyjdzie musi wykazać przyszłość.

Sejm pruski a polityka zagraniczna.

Wzmocniona komisja budżetowa sejmu obradowała wczoraj nad pismem kanclerza co do traktowania spraw polityki zagranicznej przez sejm pruski. Sprawozdawca komisyjny uzasadniał kompetencję sejmu w tych sprawach i stawiał wniosek o przyjęcie rezolucji, że sejm w przeciwieństwie do poglądu wyrażonego w piśmie kanclerza i prezesa ministrów jest zdania, iż przysługuje mu przez konstytucję przyznane prawo wyrażania rządowi pruskiemu swego poglądu co do polityki zagranicznej i zapytywania go o jego stanowisko w tych kwestiach.

Z tą komisją stawiono inny wniosek, aby uznać kwestję poruszoną w piśmie prezesa ministrów za zatwioną przez uwagi wyrażone przez marszałka sejmu na posiedzeniu plenarzem z dnia 16. go lutego.

Minister Jagow oświadczył w imieniu ministerjum państwowego, że musi wystąpić przeciw wnioskowi

sprawozdawcy komisijnego i prosi o przyjęcie drugiego wniosku.

Przy głosowaniu drugi wniosek został odrzucony wszystkimi głosami przeciw czterem, poczem przyjęto 23 przecw 5 głosom pierwszy wniosek.

Zatarg między komisją budżetową sejmu a prezesem ministrów, p. Bethmannem Hollwegiem, powstał, jak wiadomo, na tle rezolucji komisji co do wojny łodzi podwodnych. Na skutek listu kanclerza plenum sejmu zaniechało wówczas ponowne publ. omówienia tej kwestji. Jak wynika jednak z treści przyjętego wczoraj przez kom. wniosku, komisja dzisiaj w dalszym ciągu obstaje przy pierwotnym stanowisku, że polityka zagraniczna należy również do kompetencji sejmu; interesującym będzie teraz, czy sprawa ta, której komisja nie chciała uważać za zatwioną, zostanie ponownie podniesioną w plenum.

Admirał Tirpitz, sekretarz stanu urzędu marynarki, jak donosi urzędowo biuro Wolffa, podał się do dymisy. Na następcę jego przewidziany jest admirał Capelle.

Admirał Tirpitz stał od r. 1897, t. j. od 19 lat, na czele niemieckiego urzędu marynarki i przez ten czas położył ogromne zasługi na polu rozwoju niemieckiej floty wojennej, której był jednym z głównych twórców.

To też prasa niemiecka bez różnicy odieni politycznych wobec jego ustąpienia dziś z uznaniem podnosi doniosłość jego dzieła i wyraża ubolewanie, że nie mógł słu swoich zachować aż do końca wojny na usługę kraju. We wojnie obecnej admirał Tirpitz zapowiedział już w jealeni r. 1914 podjętą w lutym r. 1915 wojnę łodzi podwodnych przeciw Anglii i był jak mniemano powszechnie aż do swego ustąpienia tego zdania, że należy ją przeprowadzić w najenergiczniejszy sposób.

Z parlamentu niemieckiego.

Wczorajsze posiedzenie parlamentu otwarcie zostało przy licznych udziałach posłów o godz. 2. Marszałek dr. Kaempf wygłosił krótkie przemówienie, w którym wyraził gorące życzenia dla wojsk walczących mężnie na zachodzie oraz dla floty, która przez czyn »Mewy« dała nowy dowód swej niustraszonej odwagi. Marszałek wyraził nadzieję, że czwarta pożyczka wojenna mieć będzie świetny wynik i że poszczególne trudności wynikające w drugim roku wojny, zostaną usunięte. Jedność i siła narodu niemieckiego muszą odnieść zwycięstwo.

Bez dyskusji zatwiono szereg petycji, na czem porządek dzienny został wyczerpany. Następne posiedzenie dzisiaj we czwartek, o 3. Na porządku dziennym etat i wojenne ustawy podatkowe.

Na dzisiejszem posiedzeniu według postanowienia konwentu seniorów przemawiać będzie tylko sekretarz skarbu dr. Mellferich, aby uzasadnić etat i nowe podatki. Dyskusji nie będzie, poczem parlament odroczy się do środy. W środę rozpocznie się dyskusja nad etatem połączona z ogólną dyskusją polityczną, w kołach parlamentarnych sądzi, że kanclerz wobec tego również przemawiać będzie w środę.

Obok komisji budżetowej utworzoną zostanie dla ustaw podatkowych specjalna komisja podatkowa.

Nowo utworzonej »frakcji niemieckiej« (Deutsche Fraktion) konwent seniorów przyznał prawa frakcyjne.

Wojna.

Przerwa we walkach o Verdun tym razem nie trwała długo. We wtorek rozpoczął się, jak pisze agencja Havasa, trzeci akt bitwy. Po gwałtownym ogniu artyleryjnym p. lewym brzegu Mazy, o którym donosiły już przedwczorajsze komunikaty, wojska niemieckie przeszły do ataku przeciw silnej pozycji francuskiej na wzgórzu Mort Homme (Umarły Człowiek) i wzięły ją szturmem. Jak sądzi francuskie źródła atak niemiecki na Mort Homme nie miał na celu tylko zajęcie ważnego francuskiego punktu opar-

